
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
131 del 13/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI PULIZIA E DISINFEZIONE SERBATOI 
IDRICI PRIVATI DEGLI UTENTI DI VIA PADRE ANSELMO

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• alla fine del mese di aprile, a seguito degli esiti delle analisi effettuate in autocontrollo sulla 

rete di distribuzione idrica cittadina, sono state rilevate parametri difformi a quelli di norma;
• nell'immediato con comunicazione del 10/05/2017 sono stati avvisati gli utenti a utilizzare le 

acque della rete solo per fini igienico/sanitario, dando corso immediatamente alle attività di 
ricerca sulla rete per individuare la fonte dell'inquinamento, che nell'immediato non è stato 
possibile individuare e solo dopo aver modificato lo schema di distribuzione, ed eseguite 
riparazioni alla rete fognaria ed idrica del tratto di Via Padre Anselmo tra Via Archimede e 
Via Vincenzo Lorefice,   è stato possibile  ripristinare le  caratteristiche di potabilità  delle 
acque distribuite;

• atteso che dal risultato delle analisi è stato riscontrato che le condizioni di igienicità sulla 
rete  sono  state  ripristinate,  si  rende  necessario  e  urgente  ripristinare  le  condizioni  di 
igienicità  dei  serbatoi  privati  contaminati,  al  fine  di  evitare  conseguenze  di  carattere 
igienico/sanitari e pregiudizio alla cittadinanza coinvolta, con conseguenti azioni risarcitorie 
e danni patrimoniali a carico dell'ente;

• a tal fine, a seguito di indagine di mercato espletata invitando n. 5 ditte, è stata individuata la 
ditta Ragusana Espurghi Servizi Ecologici di Morando Giovanni & F., che ha prodotto la 
migliore offerta su importo complessivo dell'intervento di €. 3.000,00 IVA compresa; 

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Pagina 1/2



(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 
• approvare l'intervento urgente di pulizia e disinfezione dei serbatoi idrici privati degli utenti 

di  Via  Padre  Anselmo,  tratto  fra  via  Archimede  e  Via  V.  Lorefice,  per  l'importo  di  €. 
3.000,00 IVA compresa;

• affidare i lavori di che trattasi alla ditta Ragusana Espurghi Servizi Ecologici di Morando 
Giovanni & F., a seguito di procedura negoziata espletata ai sensi del D. Lgs. 50/16 art. n. 
36 comma 2 Lett. a);

• impegnare l'importo complessivo di €. 3.000,00 IVA compresa al Bilancio 2017 Cap. 1771/1 
– Miss. 09 – Prog. 04 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° Liv. 02 – 4° Liv. 15 – 5° Liv. 999 – Imp. 
________ scadenza 31/12/2017;

• di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa viene impegnata nel 
rispetto dell’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00 al fine di evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente;

• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

• dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termine  del  D.  Lgs.  n.  33/13,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e 
sottosezione Provvedimenti Dirigenziali, del sito del Comune;

 

Ragusa,  13/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

